ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2018 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Ломакина В.В., 

при секретаре Моисеевой А.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Киреевского межрайонного прокурора Гамкрелидзе Г.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Бухтоярова А.И., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 05.06.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил:

-незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

-незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В период, предшествующий 14.12.2017, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, действуя в нарушение Правил оборота огнестрельного оружия, установленных Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ (в редакции, действующей на 14.12.2017), не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия, и желая этого, в неустановленном дознанием месте незаконно приобрел: 

- один ствол самозарядного карабина ФИО5 («СКС-45»)», являющийся согласно заключению эксперта № от 28.02.2018, промышленно изготовленным нарезным стволом самозарядного карабина ФИО5 ("СКС-45"), в конструкцию которого внесены изменения - в дульной части установлена втулка с наружной резьбой; 

- предмет, согласно заключению эксперта № от 13.02.2018, изготовленный самодельным способом, с использованием ствольной коробки 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 г.г., либо из 7,62-мм карабина образца 1938 г. (образца 1944 г.) и части ствола калибра 7,62 мм, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов; 

- карабин, согласно заключению эксперта № от 09.02.2018, переделанный самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия «СО-СКС» номер «№» 1953 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного ствола и остова затвора, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный к стрельбе; 

- предмет, согласно заключению эксперта № от 02.02.2018, внешне похожий на пистолет ФИО6 номер № 1941 года выпуска, переделанный из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № СВ 1209 1941 года выпуска, путем установки самодельно изготовленных ствола, затворной задержки, наваривания на затвор продольных выступов, пластины на головку направляющего стержня возвратной пружины, удаления наплыва на продольном выступе затвора, относящийся к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригодный к производству выстрелов 9-мм патронами ПМ (9X18); 

- предмет, согласно заключению эксперта № от 08.02.2018, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКС-74У) №, переделанный самодельным способом, из макета массо-габаритного (ММГ) АКС-74У №, 1989 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного нарезного ствола, газового поршня, восстановления затвора и ствольной коробки, самодельно изготовленной пистолетной рукоятки, резиновой накладки на затыльник приклада, планки типа «Picatinny», а также прибора для бесшумной стрельбы, относящийся к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригодный к производству выстрелов 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года (7,62X39); 

- револьвер номер «№», согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, переделанный самодельным способом, из промышленно изготовленного сигнального револьвера «МР-313», путем удаления перегородки в канале ствола и вставок в каморах барабана, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию и к производству выстрелов с использованием 7,62-мм спортивных револьверных патронов пригодный;

- 60 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 09.02.2018, промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 

- 160 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные;

- 118 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, промышленно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 

- 111 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 9x18 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные;

- 29 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, промышленно изготовленными 5,45-мм патронами (5,45x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные;

- 6 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 5,45-мм патроном (5,45x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные;

- 46 патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, промышленно изготовленными 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящиеся к боеприпасами к огнестрельному оружию;

- 1 патрон, являющийся согласно заключению эксперта № от 16.02.2018, промышленно изготовленным 7,92-мм (8x57) патроном "Маузер" (Германия), относящийся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, для стрельбы не пригодный по причине потери воспламеняющих свойств их инициирующего состава, 

которые незаконно хранил по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> до 14.12.2017, когда в указанный день в период с 9 часов 10 минут до 16 часов 35 минут перечисленное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Тульской области. 

2. В период, предшествующий 14.12.2017, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, действуя в нарушение правил оборота взрывчатых веществ, установленных законодательством РФ, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ и желая этого, в неустановленном дознанием месте незаконно приобрел порох общей массой 48 грамм, являющийся согласно заключению эксперта № от 05.02.2018 нитроцеллюлозным бездымным цилиндрическим порохом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, который незаконно хранил по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> до 14.12.2017, когда в указанный день в период с 9 часов 10 минут до 16 часов 35 минут нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порох, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия общей массой 48 грамм был обнаружен и изъят сотрудниками УФСБ России по Тульской области. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, признал полностью, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, признал частично и показал следующее. Он проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей женой Свидетель №3, так же с ним живет его мать, ей 90 лет. Примерно шесть лет назад он работал слесарем в управляющей компании «Регион». Осенью его отправили на вызов в подвал дома по 

<

адрес>, точный адрес не помнит. В одном из отсеков подвала он обнаружил сверток, в котором оказалось оружие и боеприпасы (патроны), он все завернул обратно. Вечером того же дня он на своем личном автомобиле ВАЗ 2107 перевез все к себе домой по указанному адресу. Он давно увлекается оружием, это его хобби. Дома он обнаружил, что половина из найденного оружия является боевым. Были пистолеты, ружье, отдельные части оружия, патроны. Некоторые пистолеты ему опознать не удалось. Патроны были в едином свертке. Оружие он не использовал, только разбирал, собирал, смазывал, никому не показывал, видела только жена. Часть пластиковых патронов раскололись, из которых он пересыпал порох в баночки. Оружие он не прятал, все было в одной комнате – в спальне. Часть оружия стояло на полке, часть за дверью. Сотрудники ФСБ пришли к нему 14.12.2017, предъявили постановление на осмотр, предложили выдать запрещенные предметы, он выдал все добровольно, так как понимал, что часть имевшегося у него оружия боевое. Были понятые - две женщины. Он читал протокол осмотра, замечаний не было. Количество оружия, его частей, боеприпасов, пороха правильно указано в обвинении. Вину по ч.1 ст.222.1 УК РФ признает частично, так как он не воспринимал порох как взрывчатое вещество. Сразу он не сдал оружие и патроны в полицию, а потом было жалко выбросить. 

Кроме признания своей вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, частичного признания своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что она проживает вместе с мужем ФИО1 и его престарелой матерью по адресу: 

<

адрес>. Примерно 5 или 6 лет назад муж принес домой, как она поняла, макеты оружия, ей так сказал муж. Она не знала, что все это относится к боевому оружию. Часть оружия находилось на полке в спальне, а которое крупное, стояло за дверью. Муж сказал, что он это все нашел. У мужа этот хобби, он увлекается оружием. Было 2 или 3 пистолета, ружье, патроны, еще что-то, точнее сказать не может, она в этом не разбирается. Муж сказал, что патроны холостые. При ней муж из оружия не стрелял. В середине декабря 2017 года к ним домой пришли сотрудники ФСБ, показали постановление на осмотр, осмотрели дом и изъяли все оружие, которое было в доме, замечаний по осмотру не было. Были понятые – две женщины с улицы.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отделения в городе Киреевске УФСБ России по Тульской области. От коллеги ФИО3. ему было известно, что в УФСБ России по Тульской области имеется оперативная информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. От ФИО3 ему известно, что 22.09.2017 получено постановление судьи Центрального районного суда г.Тулы о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по используемому ФИО4 недвижимому имуществу в виде дома и придомовых построек по указанному адресу. 14.12.2017 в 09.10 он, совместно с другими сотрудниками УФСБ России по Тульской области, старшим участковым уполномоченным ОУУПиПДН ОМВД России по Киреевскому району ФИО13, в присутствии приглашенных для производства обследования граждан Свидетель №1 и Свидетель №2 зашли в жилище ФИО1, где кроме него находилась его супруга. ФИО1 было предъявлено постановление Центрального районного суда г.Тулы от 22.09.2017 о производстве обследования. ФИО1 ознакомился с ним. Старший оперуполномоченный УФСБ России по Тульской области ФИО3 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и перед началом обследования предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые к обороту на территории РФ: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, если они у них имеются. ФИО1 пояснил, что он незаконно хранит боевое огнестрельное оружие, боеприпасы, порох и выдал их. 14.12.2017 в период времени с 09.10 до 16.35 в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления судьи Центрального районного суда г.Тулы от 22.09.2017, по месту жительства ФИО1 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты: в спальной комнате – предмет, внешне похожий на пистолет системы ФИО6 № СВ 1209, 1941г. с приспособлением для бесшумной стрельбы и тремя магазинами, предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКСУ) №, 1989г. с приспособлением для бесшумной стрельбы, предмет, внешне похожий на обрез кустарного производства под калибр 7,62 мм с номером на затворе Х19781, предмет, внешне похожий на самозарядный карабин ФИО5 № ОП 725, предмет, внешне похожий на револьвер Наган (МР-313, 1944 г.), предмет, внешне похожий на пистолет Люгер (GESICHERT), предмет, внешне похожий на Маузер с обозначением М 96 №, 160 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм, 229 предметов, внешне похожих на патроны 9х18 мм, 36 предметов, внешне похожих на патроны 5,45х39 мм, 83 предмета, внешне похожих на патроны 5,45х39 (холостые) военного назначения, 46 предметов, внешне похожих на патроны 5,6 мм, 1 предмет, внешне похожий на крупнокалиберный патрон с маркировкой на донце гильзы Р 163 S 20 36, 5 предметов, внешне похожих на основные части и заготовки стволов оружия, 1 предмет, внешне похожий на рамку со стволом неустановленного пистолета, 5 емкостей с веществом, внешне похожим на порох, 2 предмета, внешне похожих на приспособления для бесшумной стрельбы. В зальной комнате - 60 предметов, внешне похожих на патроны 7, 62х39 мм. Результаты проведения ОРМ ФИО3 оформил протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.12.2017. Все предметы и вещества, изъятые в ходе обследования жилища ФИО1 14.12.2017, были в дальнейшем направлены для проведения соответствующих исследований в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. По результатам проведённых экспертами ЭКЦ УМВД ФИО2 по Тульской области исследований, согласно справок: № от 27.12.2017, № от 09.01.2018, № от 26.12.2017, № от 27.12.2017, № от 09.01.2018, № от 26.12.2017 установлено, что среди изъятых у ФИО1 предметов имелось огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. (т.1 л.д.№)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по Тульской области. 14.12.2017 с 09.10 он совместно с коллегами и представителями общественности принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, поскольку имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. Они зашли в жилище ФИО1, где так же находилась супруга ФИО1, которому было предъявлено постановление Центрального районного суда г.Тулы от 22.09.2017 о производстве обследования. ФИО3 перед началом обследования предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые к обороту на территории РФ: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, если они у них имеются. ФИО1 пояснил, что он незаконно хранит боевое огнестрельное оружие, боеприпасы, порох и выдал их. 14.12.2017 в период времени с 09.10 до 16.35 в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления судьи Центрального районного суда г.Тулы от 22.09.2017, по месту регистрации ФИО1 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты: в спальной комнате – предмет, внешне похожий на пистолет системы ФИО6 № СВ 1209, 1941г. с приспособлением для бесшумной стрельбы и тремя магазинами, предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКСУ) №, 1989г. с приспособлением для бесшумной стрельбы, предмет, внешне похожий на обрез кустарного производства под калибр 7,62 мм с номером на затворе Х19781, предмет, внешне похожий на самозарядный карабин ФИО5 № ОП 725, предмет, внешне похожий на револьвер Наган (МР-313, 1944 г.), предмет, внешне похожий на пистолет Люгер (GESICHERT), предмет, внешне похожий на Маузер с обозначением М 96 №, 160 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм, 229 предметов, внешне похожих на патроны 9х18 мм, 36 предметов, внешне похожих на патроны 5,45х39 мм, 83 предмета, внешне похожих на патроны 5,45х39 (холостые) военного назначения, 46 предметов, внешне похожих на патроны 5,6 мм, 1 предмет, внешне похожий на крупнокалиберный патрон с маркировкой на донце гильзы Р 163 S 20 36, 5 предметов, внешне похожих на основные части и заготовки стволов оружия, 1 предмет, внешне похожий на рамку со стволом неустановленного пистолета, 5 емкостей с веществом, внешне похожим на порох, 2 предмета, внешне похожих на приспособления для бесшумной стрельбы. В зальной комнате - 60 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм. (т.1 л.д.№)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3., данных им в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Тульской области. В сентябре 2017 года в УФСБ России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. 22.09.2017 на основании имевшейся оперативной информации было получено постановление судьи Центрального районного суда г.Тулы о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по используемому ФИО1 недвижимому имуществу в виде дома и придомовых построек по указанному адресу. 14.12.2017 в 09.10 он, совместно со своими коллегами ФИО12, ФИО11, старшим участковым уполномоченным ОУУПиПДН ОМВД России по Киреевскому району ФИО13, в присутствии приглашенных для производства обследования граждан Свидетель №1 и Свидетель №2 прибыли к ФИО1, где также находилась супруга ФИО1, которому было предъявлено постановление Центрального районного суда г.Тулы от 22.09.2017 о производстве обследования. ФИО1 и его супруга ознакомились с ним. Он разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, перед началом обследования предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые к обороту на территории РФ: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, если они у них имеются. ФИО1 пояснил, что он незаконно хранит боевое огнестрельное оружие, боеприпасы, порох и выдал их. 14.12.2017 в период времени с 9 часов 10 минут до 16 часов 35 минут в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления судьи Центрального районного суда г.Тулы от 22.09.2017 у ФИО1 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты: в спальной комнате – предмет, внешне похожий на пистолет системы ФИО6 №СВ 1209, 1941г. с приспособлением для бесшумной стрельбы и тремя магазинами, предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКСУ) №, 1989г. с приспособлением для бесшумной стрельбы, предмет, внешне похожий на обрез кустарного производства под калибр 7,62 мм с номером на затворе Х19781, предмет, внешне похожий на самозарядный карабин ФИО5 № ОП 725, предмет, внешне похожий на револьвер Наган (МР-313, 1944 г.), предмет, внешне похожий на пистолет Люгер (GESICHERT), предмет, внешне похожий на Маузер с обозначением М 96 №, 160 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм, 229 предметов, внешне похожих на патроны 9х18 мм, 36 предметов, внешне похожих на патроны 5,45х39 мм, 83 предмета, внешне похожих на патроны 5,45х39 (холостые) военного назначения, 46 предметов, внешне похожих на патроны 5,6 мм, 1 предмет, внешне похожий на крупнокалиберный патрон с маркировкой на донце гильзы Р 163 S 20 36, 5 предметов, внешне похожих на основные части и заготовки стволов оружия, 1 предмет, внешне похожий на рамку со стволом неустановленного пистолета, 5 емкостей с веществом, внешне похожим на порох, 2 предмета, внешне похожих на приспособления для бесшумной стрельбы. В зальной комнате - 60 предметов, внешне похожих на патроны 7, 62х39 мм. Результаты проведения ОРМ он оформил протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Все предметы и вещества, изъятые 14.12.2017 в ходе обследования жилища ФИО1, в дальнейшем направлены для проведения соответствующих исследований в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Видеозаписи, сделанные 14.12.2017, при проведении указанных ОРМ, в дальнейшем он перезаписал без каких-либо изменений на компакт диски DVD-R Mirex и CD-R Verbatim для приобщения к соответствующим протоколам. (т.1 л.д.143-146)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Киреевскому району Тульской области. 14.12.2017 по указанию руководства ОМВД России по Киреевскому району он, совместно с сотрудниками УФСБ России по Тульской области принимал участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом сотрудниками УФСБ России по Тульской области в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников УФСБ России по Тульской области ему было известно, что по имеющейся у них информации ФИО1 возможно причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. 14.12.2017 в 09.10 он, совместно с сотрудниками УФСБ России по Тульской области, в присутствии приглашенных для производства обследования граждан Свидетель №1 и Свидетель №2 прибыли к дому ФИО1, без каких-либо противодействий с его стороны, зашли в жилище ФИО1, где кроме ФИО1 находилась его супруга. Сотрудник УФСБ России по Тульской области предъявил ФИО1 постановление Центрального районного суда г.Тулы о производстве обследования их жилища и прилегающей к нему территории, Ш-вы ознакомились с ним. Старший оперуполномоченный УФСБ России по Тульской области ФИО3. разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и перед началом обследования предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые к обороту на территории РФ: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики, если они у них имеются. ФИО1 пояснил, что он незаконно хранит боевое огнестрельное оружие, боеприпасы, порох и выдал их. 14.12.2017 в период времени с 09.10 до 16.35 сотрудниками УФСБ Тульской области по месту регистрации ФИО1 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты: в спальной комнате – предмет, внешне похожий на пистолет системы ФИО6 №СВ 1209, 1941г. с приспособлением для бесшумной стрельбы и тремя магазинами, предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКСУ) №, 1989г. с приспособлением для бесшумной стрельбы, предмет, внешне похожий на обрез кустарного производства под калибр 7,62 мм с номером на затворе Х19781, предмет, внешне похожий на самозарядный карабин ФИО5 № ОП 725, предмет, внешне похожий на револьвер Наган (МР-313, 1944 г.), предмет, внешне похожий на пистолет Люгер (GESICHERT), предмет, внешне похожий на Маузер с обозначением М 96 №, 160 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм, 229 предметов, внешне похожих на патроны 9х18 мм, 36 предметов, внешне похожих на патроны 5,45х39 мм, 83 предмета, внешне похожих на патроны 5,45х39 (холостые) военного назначения, 46 предметов, внешне похожих на патроны 5,6 мм, 1 предмет, внешне похожий на крупнокалиберный патрон с маркировкой на донце гильзы Р 163 S 20 36, 5 предметов, внешне похожих на основные части и заготовки стволов оружия, 1 предмет, внешне похожий на рамку со стволом неустановленного пистолета, 5 емкостей с веществом, внешне похожим на порох, 2 предмета, внешне похожих на приспособления для бесшумной стрельбы. В зальной комнате - 60 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм. Он в основном наблюдал за происходящим и по указанию сотрудников УФСБ следил за тем, чтобы ФИО1 и члены его семьи не совершили противоправных действий во время проводимого ОРМ. Результаты проведения ОРМ ФИО3 оформил протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.12.2017. Все предметы и вещества, изъятые в ходе обследования жилища ФИО1 14.12.2017, в присутствии ФИО1 и участвующих в обследовании лиц, были упакованы, опечатаны. Ему известно, что все изъятое было направлено ЭКЦ УМВД России по Тульской области для проведения баллистических исследований. В ходе проведения ОРМ 14.12.2017 ФИО1 пояснял, что он давно увлекается оружейной тематикой и поэтому коллекционирует оружие. Все обнаруженные предметы в их присутствии были упакованы и опечатаны в отдельные коробки. Сотрудник УФСБ ФИО3 оформил протокол, записал в нём перечень обнаруженных и изъятых предметов, огласил составленный протокол, все присутствующие подписали протокол, замечаний не было, все было записано верно. (т.1 л.д.№)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания, следует, что 14.12.2017 примерно в 08.30 она и Свидетель №2 были приглашены сотрудниками УФСБ России по Тульской области для участия в проводимых ими мероприятий в качестве представителей общественности. Они согласились. Как пояснили сотрудники УФСБ, мероприятия проводились в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники УФСБ пояснили, что ФИО1 может незаконно хранить по месту своего жительства что-то запрещенное. Ей и Свидетель №2 было разъяснено, что они будут участвовать в проведении ОРМ и должны засвидетельствовать все действия сотрудников УФСБ, а также разъяснено их право делать замечания и заявления, которые будут занесены в соответствующие документы. 14.12.2017 примерно в 09.00 они вместе с сотрудниками УФСБ и полиции приехали к дому, в котором проживает ФИО1, который открыл дверь и они все вместе зашли на территорию дома, где находились, как позже ей стало известно ФИО1 и его супруга. Сотрудник УФСБ предъявил им постановление суда о производстве обследования дома и прилегающей к дому территории. Сотрудник УФСБ разъяснил им их права и обязанности, перед началом обследования спросил у Ш-вых, имеются ли у них запрещённые к обороту на территории РФ: оружие, боеприпасы, наркотики и, если имеются, то предложил им добровольно их выдать. После этого ФИО1 выдал сотрудникам УФСБ большое количество оружия, боеприпасы и порох, которые он хранил по месту своего жительства. Точное количество и наименование всего, что ФИО1 выдал, она не запомнила, но весь перечень изъятого у ФИО1, сотрудник УФСБ записал в соответствующий протокол, с которым она и все присутствующие были ознакомлены. Она помнит, что среди выданного ФИО1 были: порох в баночках, много патронов различного калибра, пистолеты, автомат ФИО7 и так далее. В их присутствии ФИО1 пояснял, что он давно увлекается оружейной тематикой и поэтому коллекционирует оружие. Все обнаруженные предметы в их присутствии были упакованы и опечатаны в отдельные коробки. К каждой упаковке была прикреплена соответствующая бирка с пояснительной надписью о том, что находится в упаковке. На данных бирках она и все присутствующие поставили свои подписи. Сотрудник УФСБ оформил протокол, записал в нём перечень обнаруженных и изъятых предметов, огласил составленный протокол, она и все присутствующие подписали протокол, все было записано верно. (т.1 л.д.№)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе дознания, следует, что 14.12.2017 примерно в 08.30 она и Свидетель №1 были приглашены сотрудниками УФСБ России по Тульской области для участия в проводимых ими мероприятий в качестве представителей общественности. Как пояснили сотрудники УФСБ, мероприятия проводились в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники УФСБ пояснили, что ФИО1 может незаконно хранить по месту своего жительства что-то запрещенное. Ей и Свидетель №1 было разъяснено, что они будут участвовать в проведении ОРМ и должны засвидетельствовать все действия сотрудников УФСБ, а также разъяснено их право делать замечания и заявления, которые будут занесены в соответствующие документы. 14.12.2017 примерно в 09.00 они вместе с сотрудниками УФСБ и полиции приехали к дому, в котором проживает ФИО1, который открыл сотрудникам УФСБ дверь и они вместе с ними зашли на территорию дома, где находились, как позже ей стало известно ФИО1 и его супруга. Сотрудник УФСБ предъявил им постановление суда о производстве обследования дома и прилегающей к дому территории. После того как Ш-вы ознакомились с данным постановлением, сотрудник УФСБ разъяснил ей и всем присутствующим их права и обязанности, и перед началом обследования спросил у Ш-вых, имеются ли у них запрещённые к обороту на территории РФ: оружие, боеприпасы, наркотики и, если имеются, то предложил им добровольно их выдать. После этого ФИО1 выдал сотрудникам УФСБ большое количество оружия, боеприпасы и порох, которые он хранил по месту своего жительства. Точное количество и наименование всего, что ФИО1 выдал, она не запомнила, но весь перечень изъятого у ФИО1, сотрудник УФСБ записал в соответствующий протокол, с которым она и все присутствующие в дальнейшем были ознакомлены. Она помнит, что среди выданного ФИО1 были: порох в баночках, много патронов различного калибра, пистолеты, автомат ФИО7 и другое оружие и его части. В их присутствии ФИО1 пояснял, что он давно увлекается оружейной тематикой и поэтому коллекционирует оружие. Все обнаруженные предметы в их присутствии были упакованы и опечатаны в отдельные коробки. К каждой упаковке была прикреплена соответствующая бирка с пояснительной надписью о том, что находится в упаковке. На данных бирках она и все присутствующие поставили свои подписи. Сотрудник УФСБ оформил протокол, записал в нём перечень обнаруженных и изъятых предметов, огласил составленный протокол, она и все присутствующие подписали протокол, все было записано верно. (т.1 л.д.№)

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений так же подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.12.2017, согласно которому 14.12.2017 в период времени с 09.10 до 16.35 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: предмет, внешне похожий на пистолет системы ФИО6 № СВ 1209, 1941г. с приспособлением для бесшумной стрельбы и тремя магазинами, предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКСУ) №, 1989г. с приспособлением для бесшумной стрельбы, предмет, внешне похожий на обрез кустарного производства под калибр 7,62 мм с номером на затворе Х19781, предмет, внешне похожий на самозарядный карабин ФИО5 № ОП 725, предмет, внешне похожий на револьвер Наган (МР-313, 1944 г.), предмет, внешне похожий на пистолет Люгер (GESICHERT), предмет, внешне похожий на Маузер с обозначением М 96 №, 160 предметов, внешне похожих на патроны 7,62х39 мм, 229 предметов, внешне похожих на патроны 9х18 мм, 36 предметов, внешне похожих на патроны 5,45х39 мм, 83 предмета, внешне похожих на патроны 5,45х39 (холостые) военного назначения, 46 предметов, внешне похожих на патроны 5,6 мм, 1 предмет, внешне похожий на крупнокалиберный патрон с маркировкой на донце гильзы Р 163 S 20 36, 5 предметов, внешне похожих на основные части и заготовки стволов оружия, 1 предмет, внешне похожий на рамку со стволом неустановленного пистолета, 5 емкостей с веществом, внешне похожим на порох; 2 предмета, внешне похожих на приспособления для бесшумной стрельбы; 60 предметов, внешне похожих на патроны 7, 62х39 мм. (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 28.02.2018, согласно которому представленные на экспертизу предметы, изъятые 14.12.2017 по месту жительства ФИО4, являются: 

- один промышленно изготовленный ствол самозарядного карабина ФИО5 («СКС-45»)» - промышленно изготовленным нарезным стволом самозарядного карабина ФИО5 ("СКС-45"), в конструкцию которого внесены изменения - в дульной части установлена втулка с наружной резьбой;

- две заготовки стволов-вставок в гладкоствольное оружие - самодельно изготовленными нарезными заготовками стволов-вставок в гладкоствольное оружие;

- одна самодельно изготовленная рамка со стволом и частями ударно-спускового механизма - самодельно изготовленными рамкой с нарезным стволом и частями ударно-спускового механизма;

- один фрагмент нарезного ствола - фрагментом промышленно изготовленного нарезного ствола калибра 7,62 мм;

- один ствол сигнального пистолета «ТТ-С» - стволом сигнального пистолета «ТТ-С», в конструкцию которого внесены изменения - заварены боковые пропилы, выполнена проточка в стойке ствола;

- один промышленно изготовленный прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы (ПБС-4) - промышленно изготовленным прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы (ПБС-4) для 5,45-мм автомата конструкции ФИО7 (его модификаций);

- один самодельно изготовленный прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы для оружия калибра 5,6 мм, являющийся самодельно изготовленным прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы для оружия калибра 5,6 мм. (т.1 л.д.50-53)

Заключением эксперта № от 13.02.2018, согласно которому представленный на экспертизу предмет, изъятый 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, является предметом, изготовленным самодельным способом с использованием ствольной коробки 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 г.г., либо из 7,62-мм карабина обр.1938 г. (обр.1944 г.) и части ствола калибра 7,62 мм, относящимся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов. (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 09.02.2018, согласно которому представленный на экспертизу предмет, изъятый 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, является карабином, переделанным самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия «СО-СКС» номер «ОП 725» 1953 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного ствола и остова затвора, относящимся к нарезному огнестрельному оружию и к стрельбе пригодным. (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 06.02.2018, согласно которому представленный на экспертизу предмет, изъятый 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, является предметом, внешне похожим на пистолет ФИО6 номер СВ 1209 1941 года выпуска, переделанным из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № № 1941 года выпуска путем установки самодельно изготовленных ствола, затворной задержки, наваривания на затвор продольных выступов, пластины на головку направляющего стержня возвратной пружины, удаления наплыва на продольном выступе затвора, относится к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 9-мм патронами ПМ (9X18). (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 08.02.2018, согласно которому представленный на экспертизу предмет, изъятый 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, является предметом, внешне похожим на автомат ФИО7 (АКС-74У) №, переделанным самодельным способом из макета массо-габаритного (ММГ) АКС-74У №, 1989 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного нарезного ствола, газового поршня, восстановления затвора и ствольной коробки, самодельно изготовленной пистолетной рукоятки, резиновой накладки на затыльник приклада, планки типа «Picatinny», а также прибора для бесшумной стрельбы, относится к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года (7,62X39). (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 16.02.2018, согласно которому представленный на экспертизу предмет, изъятый 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, является револьвером, номер «№», переделанным самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального револьвера «МР-313», путем удаления перегородки в канале ствола и вставок в каморах барабана, относящимся к гладкоствольному огнестрельному оружию и к производству выстрелов с использованием 7,62-мм спортивных револьверных патронов пригодным. (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 09.02.2018, согласно которому представленные на экспертизу предметы, изъятые 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, являются: 60 (шестидесятью) промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодными. (т.1 л.д.№)

Заключением эксперта № от 16.02.2018, согласно которому представленные на экспертизу предметы, изъятые 14.12.2017 по месту жительства ФИО1, являются:

- 160 (сто шестидесятью) промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодными;

- 118 (сто восемнадцатью) промышленно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодными.

- 111 (сто одиннадцатью) самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 9x18 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодными;

- 29 (двадцати девятью) промышленно изготовленными 5,45-мм патронами (5,45x39), относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодными.

- 6 (шестью) самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 5,45-мм патроном (5,45x39), относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодными.

- 46 (сорока шестью) промышленно изготовленными 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящимися к боеприпасами к огнестрельному оружию.

- 1 (одним) промышленно изготовленным 7,92-мм (8x57) патроном "Маузер" (Германия), относящимся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, для стрельбы не пригодным по причине потери воспламеняющих свойств их инициирующего состава. (т.1 л.д.100-109)

Заключением эксперта № от 05.02.2018, согласно которому вещества, изъятые у ФИО1, извлеченные из пяти полимерных емкостей, являются нитроцеллюлозными бездымными цилиндрическими порохами, относятся к взрывчатым веществам метательного действия. Масса порохов, извлеченных из пяти емкостей, составляет соответственно 9 грамм, 25 грамм, 9 грамм, 3 грамм, 2 грамм. (т.1 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от 11.05.2018, согласно которому осмотрены: предметы, огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, изъятые 14.12.2017 у ФИО1, а также два цифровых носителя - компакт-диск типа CD-R Verbatim с видеозаписью и фотографиями, сделанными в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.12.2017 по месту жительства ФИО1; компакт-диск типа DVD-R Mirex с видеозаписями, сделанными в ходе ОРМ «Опрос». Указанные предметы в качестве вещественных доказательств приобщены к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.№)

Суд, оценивая письменные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, в своей совокупности объективно отражает обстоятельства совершенных преступлений, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Так, оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осуществлено в соответствии с законом, в присутствии представителей общественности, объективно отражено в соответствующем протоколе. При составлении протокола указанного оперативно-розыскного мероприятия, замечаний от присутствующих при их составлении лиц, не поступило. Таким образом, указанное оперативно-розыскное мероприятие проведено на законных основаниях.

Изъятые предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Заключения экспертов получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны компетентными лицами, обладающим специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов, экспертному исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, который фактически представлялся экспертам, методы, использованные при экспертных исследованиях, научно обоснованы, как и выводы, сделанные на основе данных исследований, в совокупности с другими доказательствами подтверждают выводы суда о виновности подсудимого. 

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО3., ФИО13, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенных подсудимым преступлений. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, суд не усматривает. 

Суд так же признает относимыми, допустимыми и достоверными показания подсудимого ФИО1, в части признания им факта незаконного приобретения, хранения у себя дома огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, поскольку данные показания подтверждаются письменными материалами, согласуются с показаниями свидетелей. 

Между тем, частичное признание своей вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, его показания о том, что он не воспринимал порох, как взрывчатое вещество, суд расценивает, как избранный подсудимым способ защиты, стремление ввести суд в заблуждение, избежать ответственности за содеянное.

Указанные показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которым у суда нет оснований не доверять. Кроме того, сам ФИО1 утверждает, что давно интересуется оружием, разбирается в нем, фактически понимает, что патроны - это боеприпасы, из части которых он пересыпал порох в емкости. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что:

- в период, предшествующий 14.12.2017, ФИО1, действуя в нарушение Правил борота огнестрельного оружия, установленных Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, незаконно приобрел огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы: один ствол самозарядного карабина ФИО5 («СКС-45»)», являющийся промышленно изготовленным нарезным стволом самозарядного карабина ФИО5 ("СКС-45"), в конструкцию которого внесены изменения - в дульной части установлена втулка с наружной резьбой; предмет, изготовленный самодельным способом с использованием ствольной коробки 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 г.г., либо из 7,62-мм карабина образца 1938 г. (образца 1944 г.) и части ствола калибра 7,62 мм, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов; карабин, переделанный самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия «СО-СКС» номер «ОП 725» 1953 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного ствола и остова затвора, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный к стрельбе; предмет, внешне похожий на пистолет ФИО6 номер СВ 1209 1941 года выпуска, переделанный из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № СВ 1209 1941 года выпуска, путем установки самодельно изготовленных ствола, затворной задержки, наваривания на затвор продольных выступов, пластины на головку направляющего стержня возвратной пружины, удаления наплыва на продольном выступе затвора, относящийся к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригодный к производству выстрелов 9-мм патронами ПМ (9X18); предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКС-74У) №, переделанный самодельным способом из макета массо-габаритного (ММГ) АКС-74У №, 1989 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного нарезного ствола, газового поршня, восстановления затвора и ствольной коробки, самодельно изготовленной пистолетной рукоятки, резиновой накладки на затыльник приклада, планки типа «Picatinny», а также прибора для бесшумной стрельбы, относящийся к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригодный к производству выстрелов 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года (7,62X39); револьвер номер «№», переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального револьвера «МР-313», путем удаления перегородки в канале ствола и вставок в каморах барабана, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию и к производству выстрелов с использованием 7,62-мм спортивных револьверных патронов пригодный; 60 патронов, являющиеся промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 160 патронов, являющиеся промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 118 патронов, являющиеся промышленно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 111 патронов, являющиеся самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 9x18 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 29 патронов, являющиеся промышленно изготовленными 5,45-мм патронами (5,45x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 6 патронов, являющиеся самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 5,45-мм патроном (5,45x39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодные; 46 патронов, являющиеся промышленно изготовленными 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящиеся к боеприпасами к огнестрельному оружию; 1 патрон, являющийся промышленно изготовленным 7,92-мм (8x57) патроном "Маузер" (Германия), относящийся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, для стрельбы не пригодный по причине потери воспламеняющих свойств их инициирующего состава, которые незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 14.12.2017;

-в период, предшествующий 14.12.2017, ФИО1 незаконно приобрел порох общей массой 48 грамм, являющийся нитроцеллюлозным бездымным цилиндрическим порохом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, который незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 14.12.2017.

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 совершил:

-незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и квалифицирует его действия по данному преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ;

-незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и квалифицирует его действия по данному преступлению по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд так же учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по бывшему месту работы – положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит в браке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по обоим преступлениям, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает совершение преступлений впервые, 

<

данные изъяты>, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222.1 УК РФ, - частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемых ему преступлений и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ.

Поскольку санкция ч.1 ст.222.1 УК РФ содержит в качестве обязательного применения к основному наказанию в виде лишения свободы - дополнительное наказание в виде штрафа, оно подлежит применению наряду с основным наказанием.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, подсудимому необходимо назначить наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы. При этом, суд не находит оснований для полного сложения назначенных основных наказаний, либо поглощения менее строгого основного наказания более строгим. 

Учитывая требования п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому необходимо назначить в колонии-поселении.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора суда в законную силу, обязать ФИО1 прибыть в территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции Тульской области - УФСИН России по Тульской области для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- пять емкостей с порохом массами соответственно 9 грамм, 25 грамм, 9 грамм, 3 грамма, 2 грамма; один ствол самозарядного карабина ФИО5 («СКС-45»)», являющийся промышленно изготовленным нарезным стволом самозарядного карабина ФИО5 ("СКС-45"), в конструкцию которого внесены изменения - в дульной части установлена втулка с наружной резьбой; две заготовки стволов-вставок в гладкоствольное оружие, являющиеся самодельно изготовленными нарезными заготовками стволов-вставок в гладкоствольное оружие; одну самодельно изготовленную рамку со стволом и частями ударно-спускового механизма, являющуюся самодельно изготовленной рамкой с нарезным стволом и частями ударно-спускового механизма; один фрагмент нарезного ствола, являющийся фрагментом промышленно изготовленного нарезного ствола калибра 7,62 мм; один ствол сигнального пистолета «ТТ-С», являющийся стволом сигнального пистолета «ТТ-С», в конструкцию которого внесены изменения - заварены боковые пропилы, выполнена проточка в стойке ствола; один промышленно изготовленный прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы (ПБС-4), являющийся промышленно изготовленным прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы (ПБС-4) для 5,45-мм автомата конструкции ФИО7 (его модификаций); один самодельно изготовленный прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы для оружия калибра 5,6 мм, являющийся самодельно изготовленным прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы для оружия калибра 5,6 мм; предмет, изготовленный самодельным способом, с использованием ствольной коробки 7,62-мм винтовки образца 1891/1930 г.г., либо из 7,62-мм карабина обр.1938 г. (обр.1944 г.) и части ствола калибра 7,62 мм, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов; карабин, переделанный самодельным способом из списанного (охолощенного) оружия «СО-СКС» номер «№» 1953 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного ствола и остова затвора, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и к стрельбе пригодный; предмет, внешне похожий на пистолет ФИО6 номер СВ 1209 1941 года выпуска, переделанный из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № № 1941 года выпуска, путем установки самодельно изготовленных ствола, затворной задержки, наваривания на затвор продольных выступов, пластины на головку направляющего стержня возвратной пружины, удаления наплыва на продольном выступе затвора, относится к ручному нарезному огнестрельному оружию, пригодный к производству выстрелов 9-мм патронами ПМ (9X18); предмет, внешне похожий на автомат ФИО7 (АКС-74У) №, переделанный самодельным способом из макета массо-габаритного (ММГ) АКС-74У №, 1989 года выпуска, путем установки самодельно изготовленного нарезного ствола, газового поршня, восстановления затвора и ствольной коробки, самодельно изготовленной пистолетной рукоятки, резиновой накладки на затыльник приклада, планки типа «Picatinny», а также прибора для бесшумной стрельбы, относящийся к ручному нарезному огнестрельному оружию, пригодный к производству выстрелов 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года (7,62X39); револьвер номер «№», переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального револьвера «МР-313», путем удаления перегородки в канале ствола и вставок в каморах барабана, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию и к производству выстрелов с использованием 7,62-мм спортивных револьверных патронов пригодный; 60 гильз от патронов, являющихся промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 83 гильзы от патронов, являющихся промышленно изготовленными 5,45-мм холостыми патронами (5,45x39), не относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 160 гильз от патронов, являющихся промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами (7,62x39), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 118 гильз от патронов, являющихся промышленно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 111 гильз от патронов, являющихся самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 9x18 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» (9x18), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 29 гильз от патронов, являющихся промышленно изготовленными 5,45-мм патронами (5,45x39), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; одну гильзу от патрона, являющегося промышленно изготовленным 5,45-мм патроном (5,45x39), не относящегося к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 6 гильз от патронов, являющихся самодельно изготовленными (собранными) с использованием гильз и пуль патронов 5,45-мм патроном (5,45x39), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 46 гильз от патронов, являющихся промышленно изготовленными 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, относящихся к боеприпасами к огнестрельному оружию; одну гильзу от патрона, являющуюся промышленно изготовленным 7,92-мм (8x57) патроном "Маузер" (Германия), относящегося к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД РФ по Киреевскому району, оставить по месту хранения для самостоятельного принятия решения об их уничтожении, в соответствии с требованиями инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18.10.1989 (с изм. от 09.11.1999, 07.06.2006, 30.09.2011);

- пистолет (без номера), являющийся промышленно изготовленным 6-мм газобаллонным многозарядным пневматическим пистолетом модели «WE Р08» и к огнестрельному оружию не относящийся; пистолет (без номера), являющийся промышленно изготовленным макетом «DE- 1024» 7,63-мм пистолета «МАУЗЕР» модели 1896 года, к огнестрельному оружию не относящийся и для производства выстрелов не пригодный, переданные ФИО1, оставить у последнего;

- цифровой носитель - компакт-диск типа CD-R Verbatim с видеозаписью и фотографиями, сделанными в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.12.2017 по месту жительства ФИО1; цифровой носитель - компакт-диск типа DVD-R Mirex с видеозаписями, сделанными в ходе ОРМ «Опрос», хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 08.08.2018 

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 08.08.2018 приговор изменен:

исключено из осуждения ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ указание на незаконное приобретение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

исключено из осуждения ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ указание на незаконное приобретение взрывчатых веществ.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы смягчено:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ - до 6 месяцев,

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - до 7 месяцев, со штрафом 40000 руб.;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в колонии - поселении, со штрафом 40000 рублей.

В остальной части приговор оставлен без изменений, а апелляционная жалоба - без удовлетворения.